
OGGETTO: “Lavori di adeguamento strutturale dell'edificio centrali tecnologiche e cu-
cina presso l'Ospedale di Esine, 1 step, in seguito alla verifica di vulnera-
bilità sismica” - DGR XI/4280/2021 -  Rifacimento del manto di copertura
del locale impianti tecnologici Presidio ospedaliero, sede di Esine: autoriz-
zazione al subappalto alla Norkos srl.

CUP C47H20000780002

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario ff: Dr.ssa Giuseppina Barcellini



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con DGR X/7150/2017, venivano approvati da Regione Lombardia una serie di in-

terventi in attuazione del “Programma regionale straordinario investimenti in sanità - DGR
n.X/7037/2017” e nell'All.1 della medesima DGR X/7150/2017, veniva assegnato all'ASST
della Valcamonica l'importo di € 846.000,00 per l'adozione di un “Piano di incremento dei
livelli sismici di sicurezza nei presidi - verifiche e realizzazione PPOO Esine e Edolo”, la
cui copertura finanziaria veniva stabilita dalla DGR X/7767/2018;

- con DGR XI/4280/2021 - All.1 Rimodulazione intervento DGR X/7150/2017: “Piano
di incremento dei livelli sismici di sicurezza nei presidi - verifiche e realizzazione PPOO
Esine e Edolo”, Regione Lombardia approvava i “Lavori di adeguamento strutturale dell'e-
dificio "centrali tecnologiche" Ospedale di Esine”, comprese verifiche di vulnerabilità sis-
mica e confermata la DGR X/7767/2018 quale delibera di finanziamento dell'intervento;

-  con decreto n.138/2022 venivano aggiudicati in via definitiva i lavori di cui all’og-
getto alla GI.L.C. Impianti srl di Cernusco sul Naviglio (Mi);

- con decreto n.244/2023 veniva approvata perizia di variante nell’ambito delle Opere
di “Lavori  di  adeguamento strutturale dell'edificio centrali  tecnologiche e cucina presso
l'Ospedale di Esine, 1 step, in seguito alla verifica di vulnerabilità sismica”, ai sensi del co.
1, lett.c, dell’art.106 del D.Lgs n.50/2016, prodotta dal Direttore Lavori Ing. Stefano Tortel-
la, per un importo complessivo di € 10.999,20, oltre  a oneri della sicurezza e  ad IVA al
10%, che comporta un aumento del 3,57% dell’importo di contratto;

- con  la  variante  suddetta  si  interviene  con  lavorazioni  strutturali  sulla  copertura
esistente per le quali è necessario provvedere al rifacimento del manto di copertura;

-  per tale motivazione  il  Responsabile Unico del  Procedimento Geom. Francesco
Minolfi, ha avviato procedura mediante piattaforma SinTel 168834805 ai sensi dell'art.1,
comma 2, lett. a) del DL 76/2020 e smi, per l'affidamento dei "Lavori per il r ifacimento del
manto di copertura del locale impianti tecnologici PO di Esine” con una base d'asta di  €
148.299,05 di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 9.163,20, oltre ad IVA
al 10%;

- con decreto n.309/2023 venivano affidati i lavori di cui all’oggetto  alla AT GROUP
sas di Andrea Tonella & C., ai sensi dell'art.1, comma 2, lett.a) del DL 76/2020 e smi;

- con nota prot. 12307/23, AT GROUP sas di Andrea Tonella & C. inoltrava istanza
per l’autorizzazione al  subappalto per la realizzazione delle opere di impermeabilizzazio-
ne, categoria SOA OG1, alla Norkos srl con sede in  Milano (MI),  per un importo di  €
60.000,00, comprensivi di oneri della sicurezza per € 4.000,00, IVA esclusa;

- con la medesima nota la AT GROUP sas di Andrea Tonella & C. trasmetteva la se-
guente documentazione, conservata agli atti presso il STP:
a) contratto di subappalto;
b) copia DURC (regolarità contributiva) della Norkos srl;
c) Certificato CCIAA della Norkos srl attestante la non sussistenza dei divieti previsti dal-
l’art.10 della L. n.575 del 31.5.1965 e smi;
d) dichiarazione da parte del subappaltatore di non trovarsi in alcuna delle cause di esclu-
sione dalla partecipazione alle gare per l'esecuzione di lavori pubblici di cui all'art.80 del
D.Lgs n.50/2016;



e) dichiarazione da parte del subappaltatore circa il possesso dei requisiti di ordine econo-
mico e tecnico organizzativo ai sensi dell'art.90 del DPR 207/2010;
f) dichiarazione da parte del subappaltatore di non essere oggetto di provvedimento di
sospensione o interdittivi ai sensi dell’art.14 del D.Lgs n.81/2008;
g)  dichiarazione da parte  del  subappaltatore  in  merito  al  contratto  collettivo  applicato,
nonché la determinazione dell’Organico Medio Annuo;
h) numero c/c dedicato alle commesse pubbliche della Norkos srl;

- con la stessa nota la AT GROUP sas di Andrea Tonella & C., dichiarava la non sus-
sistenza di alcuna forma di controllo da parte della stessa sulla Norkos srl;

- la AT GROUP sas di Andrea Tonella & C., aveva indicato in sede di presentazione
dell’offerta i lavori che intendeva subappaltare;

VISTA la documentazione presentata dalla  AT GROUP sas di Andrea Tonella & C.,
con relative dichiarazioni  ed autocertificazioni ai  sensi della norme vigenti  in materia e
ritenuta la documentazione conforme a quanto prescritto dalle norme vigenti in termini di
subappalto per le opere pubbliche;

VISTA la normativa vigente in particolare il D.Lgs n.50/2016;
CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-

da;
RAMMENTATO che:
- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine
di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario ff;



D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di autorizzare, per quanto argomentato in premessa, la richiesta presentata dalla
AT GROUP sas di Andrea Tonella & C., appaltatore dei “Lavori di rifacimento del manto di
copertura del locale impianti tecnologici PO di Esine” di affidare in subappalto alla Norkos
srl con sede in Milano (MI)  la realizzazione delle opere di impermeabilizzazione, categoria
SOA OG1,  per  un importo  di  €  60.000,00,  comprensivi  di  oneri  della  sicurezza per  €
4.000,00, IVA esclusa;

2 - di prendere atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di
spesa;

3 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.  

IL DIRETTORE GENERALE FF
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: “LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELL'EDIFICIO CENTRALI 
TECNOLOGICHE E CUCINA PRESSO L'OSPEDALE DI ESINE, 1 STEP, IN 
SEGUITO ALLA VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA” - DGR XI/4280/2021 - 
RIFACIMENTO DEL MANTO DI COPERTURA DEL LOCALE IMPIANTI 
TECNOLOGICI PO DI ESINE: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA 
NORKOS SRL.
CUP C47H20000780002

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 05/06/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 05/06/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2023-06-08T13:45:18+0000


		2023-06-08T14:43:15+0000




